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國立羅東高工93年度師生日本東京地區

教育旅行報告書
                      張長賢 張以方 吳郁璇 范慧綺
一、目的：
為響應政府政策，落實挑戰二００八國家發展重點計畫—E世代人才培育計畫及觀光客倍增計畫成效，因應二十一世紀教育國際化潮流，鼓勵學生實際參與國際交流，藉由推動國際教育旅行交流機制。本校與日本學校積極互動交流以推展台灣教育之特色，並培養學校之國際教育觀，學生可藉由接待日本教育團體及到日本參訪實際體驗不同文化了解國際趨勢，培養語言能力以及國際禮儀，推廣台灣的人文習俗、生態景觀、飲食文化等特色。
本校訂定發展日本地區教育旅行五點目標如下：
1.結合學校與社會資源，發展具國際觀的學校特色。

2.提昇本校學生自我認識及自我成長、培養自我責任，及理財觀念。

3.增廣師生見聞，培養師生外語能力，認識多元化及拓展國際視野。

4.推展國際文化交流，營造全球化生活環境，豐富學生心靈，貢獻國際社會。

5.實施學術與文化交流參觀訪問，增進兩國文化理解，加強交流與相互理解後，締結姊妹校，做好國民外交工作。
二、過程：【東京地區教育旅行5天4夜，團員40名，團費每人24,500元】
行程規畫：工欲善其事，必先利其器。出國訪問能否順利成功，先前的規劃是最重要的，沒有良好的規劃，則不易達成預定目標，本校訂有「國立羅東高級工業職業學校93年學生國際教育旅行實施計畫」（如附件一），據以施行。接下來是學生的招募工作，也是十分重要。其中行程的規劃及所需經費，影響學生參與的意願。教育部中部辦公室特別給予補助行前兩名先前探勘，及工作人員之經費補助，學生數每15位，可配置一位工作人員隨隊輔導，每名補助團費之一半為原則。弱勢族群學生補助人數，以不超過參加學生數之1/10，每名補助團費之一半為原則（原住民、清寒學生）。對於教育旅行的活動的推展及參訪而言深具價值。

本團共招募學生32人，一位清寒及兩位原住民；隨團有張長賢校長擔任領隊，訓導主任張以方擔任秘書（通日文），吳郁璇老師（英文）及范慧綺老師擔任隨團輔導老師，及四位家長，計40位。團體組織十分重要，尤其到了他鄉旅遊，本團分工表如附件二。有了組織接下來就是訓練，本團除了講習日常用日文並輔以英文之外，還加強禮儀及團隊訓練、歌曲教唱等，詳如下表所示。
93年東京教育旅行重點工作【每週二第一節下課集合】

	工作項目
	工作內容
	實施日期
	負責人
	備註

	健康調查
	健康調查表
	4月16日前
	學校護士
	保健室

	遵守規矩
	保證書
	4月16日前
	  簡素英
	訓導處

	護照含簽證
	繳 交
	4月19日前
	簡素英
	請參考註解

	日語課
	基本用語
	5月19日第5節
	陳清香老師
	視聽教室

	歌曲教唱
	丟丟銅
	5月20日第2節
	林宜寧老師
	音樂教室

	英語課
	基本用語
	5月21日第5節
	吳郁璇老師
	視聽教室

	行前說明會
	邀請家長參加
	5月21日6.7節
	張以方主任
	視聽教室

	教育旅行
	
	5月24日－28日
	校長、張以方
	范慧綺吳郁璇


    日本方面的聯繫工作，是必要且十分重要。本校在得到教育部專款補助時，即著手規劃拜訪學校，其中以電子書函請對方學校給予我校訪問之協助，其中給予千葉工業高校之文件如下。 
校長先生今日は、
突然、お邪魔して、失礼します。私は台湾の宜蘭県に国立羅東工業高校の校長です（ファイルを添附）。5月24日から28日まで、私や第二教頭や教諭や学生など30名ぐらいの団体は東京地方へ教育旅行を行う予定です。デズニランドや箱根などの旅行を計画します。貴校は古い歴史で、優秀な伝統をもっていいの工業高校です。それで5月25日10時　貴校に訪問して欲しいんですが，若し都合がよければ、詳しく、またご連絡しております。

ご健康を祈ります。ご返事をお待ち申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

2004.2.18

張　長賢　　校長
張　以方（ちょう　いほう）教頭
千葉工業高校校長　先生

侍史
接下來函請教育部發文駐外單位駐日經濟文化代表處與以協助通譯及連絡當地媒體。我國駐日經濟文化代表處文化組黃冠超秘書，從中協助協調，使得本團的聯繫工作十分順利；黃冠超秘書在拜訪行程時提供通譯協助。
    如何找到優良的廠商，提供物美價廉完善的服務，是件十分不易的事。高中職教育旅行策略聯盟提供一套招標採購辦法，相當好；只要從中略作修正，輔合學校需求上網招標即可，本校由於價位太低，引不起廠商的興趣，故流標兩次，第三次才告成功；由於前一個月才招標，顯得時間太匆促，而造成了一些不必要的壓力，下次應該是提早兩個月會比較好。
    最後協助學生及團員辦理護照及日本簽證工作，並準備交流的紀念品及禮物，以及團員對談的內容的訓練，及校長致詞與學生會張文彥會長的英文致詞，帶好國旗與校旗、日文版國家及宜蘭簡介、學校簡介、無線通訊器等；一切準備就緒後，即啟程前往日本東京地區教育旅行。 
行程首日93年5月24日9：00從宜蘭南方澳出發至桃園中正機場，搭乘長榮豪華客機飛往日本東京成田機場，抵達後專車接往成田市在Mercure 飯店用餐後前往市區觀覽夜景，感受遠離家鄉數千公里之遙的異國風情。
    第二天前往箱根是日本人最愛的旅遊渡假休閒聖地之一。【蘆之湖】是在數千多年前，因火山活動而形成的火山湖，是日本少數冬天不結冰的不凍湖之一。如詩如幻的湖畔環繞著各式各樣的溫泉飯店，企業招待所，別墅，娛樂設施…等等。乘坐古式海盜船，欣賞媲美日月潭與瑞士之湖光山色。之後前往【箱根神社】參觀，建於西元八世紀的神社，曾是著名的武士宗教信仰中心，在蘆之湖畔、神社口的路旁遍植高聳的杉木，於湖濱有一座牌坊式大門，每年7月31日神社會舉行放水儀式，成千上萬的燈籠浮於水上蔚為奇觀。爾後抵標高８００公尺的【早雲山】，由此眺望整個箱根和湖南地區令人心曠神怡的海岸美景後，接著來到坐
落於神山的舊噴火山口【大涌谷】人稱大地獄的古老火山口。由峽谷及地面裂縫溢出濃厚而熱的硫磺蒸氣，讓人感覺猶如異世界般。每當風停時，帶著硫磺味的濃煙瀰漫其間時，形成特殊景觀，並品嚐黑色溫泉蛋。後安排搭乘【桃源台空中纜車】，下到蘆之湖畔。前往【平和公園】，內有供奉釋迦牟尼的舍利子塔，值得
前來參拜，若天況良好時此處是觀賞富士山最佳地點，不過當天是陰天，無緣見到。除此之外日式庭園造景更是充滿令人置身於人間美境之感受。傍晚來到東京灣內隅田川河口處的台場邊使用歐式自助餐，一邊使用晚餐一邊欣賞彩虹橋下東京灣的夜景，10時許回到幕張新大谷飯店休息，這也是往後兩夜的住宿地點。
    第三天 前往大人與小孩夢幻中的天堂東京迪士尼樂園，前往與白雪公主、米老鼠、唐老鴨一同遨遊童話世界、明日世界、魅惑世界、宇宙世界等，老少咸宜的娛樂設施；而午後時分，華麗的花車以及各個耳熟能詳的卡通人物遊行於街頭表演。從早到晚所有師生都玩的很盡興，晚9時許吃一碗日本口味的烏龍麵，真是意猶未盡。
第四天 今日是到日本教育旅行的最重要日子，早上拜訪縣立千葉工業高校，受到對方校長及老師們在門口歡迎，然後進入會議室。
進行兩校的交流程序，程序如下：
1. 日方校長致詞（2分），翻譯（2分）。2、羅東高工張校長致詞（2分）。3、記念品交換（2分），(2人校長)。4、日方学生代表致詞（2分），翻譯（2分）。
5、羅東工業高校学生代表致詞（英語）（2分）。6、羅東工業高校学生台湾民謡（丟丟銅、花心兩曲）演唱（5分）。7、記念写真（5分）。8、校園及實習工場參觀（20分）。9、座談、交流会（分3組）（20分）。 A教師組(羅東高校教師7人)主題:工業高校之現況與問題。 B学生組:分英文組與日文組主題;日常生活之苦與樂、夢想。 C学生記品交換。歷時1小時30分鐘，。最後與該校師生大合照後在其棒球隊等學生及老師的歡送隊伍中離開。
下午前往國立東京工業大學附屬工高拜訪，受到該校師生熱烈歡迎，然後如上述程序歷時1小時10分鐘的交流。
最後與該校師生大合照後，在管樂歡送的樂曲下離開。然後前往東京都心新宿五十層樓的東京都都廳頂樓觀賞東京全景，體驗熙來攘往的人群，繁榮熱鬧的都市。觀賞東京市容，真是浩大。晚餐後體驗繁華的新宿商街及進到林立的百貨公司內，看到貴重的領帶，其中也有一條超過3萬元台幣，日本的東西還真高級真貴。回到旅館已經晚上九點半。
    最後一天，八點啟程前往日本負有盛名的東京淺草寺，然後抵達日本最大的電器街秋業原，一覽世界最先進的電器設備。然後前往恩賜上野公園，看到日本歷史名人西鄉隆盛先生的銅像在公園入口不遠處。
下午1:30來到亞洲第一名校東京大學，進入工學部精密機械工學科樋口研究室看到一些研究介紹，真是高級研究所，研究成果斐然；然後參觀校園，精神象徵是安田講堂，建築真是宏偉又有歷史。
然後來到最後行程的根津神社，神社雖然不大但是充滿著悠久的歷史，他是德川幕府第五代將軍（當時的實質領袖）出生地。然後滿載著記憶與留下珍貴的照片，前往機場搭乘長榮豪華客機飛回溫暖的家台灣，抵達後專車接回宜蘭已是次日凌晨2點多。
三、心得：
   本次活動，順利圓滿達成預定目標。從學生的問卷及心得報告得知，學生對於本次的旅行整體的滿意程度達到91. 2分（如附件三），開放問卷題，均表示很好無意見。以下謹就參觀訪問的過程主要發現提供參考：
旅遊方面：
日本國家不管是城市或是鄉間其街道是十分整齊而清潔的，幾乎見不到垃圾與路邊停車的問題，也見不到鐵窗；日本人愛乾淨與守法的精神是舉世聞名。這是值得我們學習的。日本的物價實在很貴，就如同他們的所得一樣高，不過他們產品的品質也相對的較精緻與優良。秋葉原電器街，淋郎滿目的高科技產品，以及公園及神社附近的三四百年老樹成群，讓人感到要創造一個優質文化與先進國家是需要歲月的累積，而人民的共識與努力與政府的用心營造是最重要的。
學校訪問方面：
日本的教育：日本學制大致與我國相同，一樣是小學6年，中學3年，高中3年，大學4年的學制。我們學年度是每年的8月至隔年7月，日本是4月開學3月畢業。每週上課五天，暑假從7月21日至8月31日，寒假從12月26日至1月7日，春假從3月26日至4月5日。高中階段一節課50分鐘一年上課三十五週為一單位，畢業必須取得80單位以上，新教育課程為74單位以上（下村哲夫,2000年）。日本高中階段2003年學生數為3,801,646人，高中生2,768,583人佔72.8％，高職生佔24.8％，其他佔2.8％。（文部省統計要覽,2003年）
千葉工業高等學校：創立於1936年，是一所歷史悠久的高工，校址在千葉市中央區今井1478番地，JR蘇我站下車徒步20分鐘。校長青木博一先生。校訓為自主責任、勤勞愛好、信義禮讓。設有四科：資訊科、電子機械科、電機科、工業化學科。學校有全日制三年（日間部）及定時制四年（夜間部）課程。今年新生入學有240人。進路情形，2002年畢業生231人，進大學佔16.5％，短期大學佔3.9％，專門學校佔17.3％，就業者佔54.1％，無業或在補習班佔8.2％。千葉工高的畢業學生過半是直接就業。學校規定穿著校服，為千葉縣內非常著名之高工。（千葉工高學校要覽,2004年）
東京工業大學附屬工業高校：該校為附屬於國立東京工業大學工學部的工業高校，是日本國內唯一之國立工業工業高校。校址在東京都港區芝浦3－3－6，JR山手線田町站旁，徒步約3分鐘。校長石井彰三先生，副校長市村益男先生（實際負責人）。設有五科：機械科、電子科、電機科、建築科、工業化學科。學校另外設有專攻科（同短大）之課程，於夜間上課，修業期限2年；設立以來畢業生已超過24,000人。過去3年畢業生進路情形如下，進入大學約42％，短期大學約10％，就業約5％，其他未定者，進入補習班，次年進入大學就讀居多。
東京工業大學附屬工業高校是一所升學學校。學校沒有制服，是一所很好的工業高校。其課程共同科目65～67單位，工業科目15～17單位，班會聯課活動6單位，專業科目15～17單位。日本工業高等學校有共同科目、工業科目及專業科目三大類。一年級的專業科目及工業科目只有4單位，二、三年級才增多至12～15單位，千葉工業高校與此課程大同小異，可見日本之工業高校與我國綜合高中之情形類似，一年級統整，二三年級分化。同為高工，日本專業課程只佔三分之一，而我國佔有一半以上。詳如下表所示。

1.共同科目

	教　科
	科 目
	必 修
	選 擇

	
	
	　１年　
	　２年　
	　３年　
	　小計　
	類型
	自由

	共
通
履
修
教
科
	国語
	国 語 Ⅰ
	４
	　
	　
	４
	　
	0,2,4

	
	
	国 語 Ⅱ
	　
	２
	１
	３
	　
	

	
	
	現 代 文
	　
	　
	　
	　
	２
	

	
	
	古　典
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	
	国 語 表 現
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	地理
歴史
	世 界 史 Ａ
	２
	　
	　
	２
	　
	0,2,4

	
	
	日 本 史 Ａ
	　
	　
	２
	２
	　
	

	
	
	日 本 史 Ｂ
	　
	　
	　
	　
	２
	

	
	
	世 界 史 Ｂ
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	
	地 理 Ａ
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	公民
	現 代 社 会
	　
	２
	１
	３
	　
	0,2,4

	
	数学
	数 学 Ⅰ
	４
	　
	　
	４
	　
	0,2,4

	
	
	数 学 Ａ
	１
	　
	　
	１
	　
	

	
	
	数 学 Ⅱ
	　
	３
	　
	３
	　
	

	
	
	数 学 Ｂ
	　
	２
	　
	２
	　
	

	
	
	数 学 Ⅲ
	　
	　
	　
	　
	３
	

	
	
	数 学 Ｃ
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	理科
	物 理ⅠＢ
	２
	２
	　
	４
	　
	0,2,4

	
	
	物 理 Ⅱ
	　
	　
	　
	　
	３
	

	
	
	化 学ⅠＢ
	２
	１
	　
	３
	　
	

	
	
	化 学 Ⅱ
	　
	　
	　
	　
	３
	

	
	
	生 物ⅠＡ
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	
	地 学ⅠＡ
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	保健
体育
	体 育
	３
	２
	２
	７
	　
	　

	
	
	保 健
	　
	１
	１
	２
	　
	

	
	芸術
	音 楽 Ⅰ
	１
	１
	　
	２
	　
	　

	
	
	美 術 Ⅰ
	
	
	
	
	
	

	
	
	書 道 Ⅰ
	
	
	
	
	
	

	
	外
国
語
	英 語 Ⅰ
	３
	　
	　
	３
	　
	0,2,4

	
	
	英 語 Ⅱ
	　
	３
	　
	３
	　
	

	
	
	閱 讀
	　
	　
	２
	２
	２
	

	
	
	寫 作
	　
	　
	２
	２
	　
	

	
	家庭
	生活一般
	　
	２
	２
	４
	　
	　

	
	科
学
技
術
	科学技術基礎
	３
	　
	　
	３
	　
	　

	
	
	数 理 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　
	

	
	
	人 與 技 術
	１
	　
	　
	１
	　
	

	
	
	科 学 技 術
	　
	2～4
	　
	2～4
	　
	

	
	
	先端科学技術入門
	　
	１
	　
	１
	　
	

	
	小 計
	２８
	24～26
	１３
	65～67
	3,6
	0,2,4

	工 業 科 目
	２
	７～５
	８
	17～15
	3,0
	0,2,4

	班會聯課活動
	２
	２
	２
	６
	　
	　

	合 計
	３２
	３３
	２３
	８８
	６
	0,2,4

	畢業時単位数
	９４，９６，９８


2.各科專業科目

機械科の工業科目

	教
科
	科 目
	必 修
	選 択

	
	
	１年
	２年
	３年
	小計
	類型
	自由

	工





業
	実 習
	　
	３
	　
	３
	２
	0,2,4

	
	製 図
	　
	２
	　
	２
	　
	

	
	工 業 数 理
	　
	　
	[１]
	　
	　
	

	
	情 報 技 術 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　
	

	
	課 題 研 究
	　
	　
	３
	３
	　
	

	
	機 械 設 計
	　
	２
	２
	４
	　
	

	
	機 械 工 作
	　
	　
	２
	２
	　
	

	
	自 動 車 工 学
	　
	　
	　
	　
	１
	

	
	[跨学科加選]
	　
	　
	１
	１
	　
	

	合 計
	２
	７
	８
	１７
	0,3
	0,2,4


電気科の工業科目

	教
科
	科 目
	必 修
	選 択

	
	
	１年
	２年
	３年
	小計
	類型
	自由

	工




業
	実 習
	　
	３
	(２)
[１]
	３
	　
	0,2,4

	
	工 業 数 理
	　
	　
	（２）
[１]
	　
	　
	

	
	情 報 技 術 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　
	

	
	課 題 研 究
	　
	　
	３
	３
	　
	

	
	電 気 基 礎
	　
	３
	２
	５
	　
	

	
	電 気 機 器
	　
	　
	　
	　
	１
	

	
	電 子 技 術
	　
	１
	　
	１
	　
	

	
	電 子 回 路
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	電 子 計 測 制 御
	　
	　
	　
	　
	２
	

	
	通 信 技 術
	　
	　
	（２）
	　
	　
	

	
	（学科内選擇）
	　
	　
	２
	２
	　
	

	
	[跨学科加選]
	　
	　
	１
	１
	　
	

	合 計
	２
	７
	８
	１７
	0,3
	0,2,4


電子科の工業科目

	教
科
	科 目
	必 修
	選 択

	
	
	１年
	２年
	３年
	小計
	類型
	自由

	工




業
	実 習
	　
	　
	[１]
	　
	　
	0,2,4

	
	工 業 数 理
	　
	　
	（２）
[１]
	　
	　
	

	
	情 報 技 術 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　
	

	
	課 題 研 究
	　
	　
	３
	３
	　
	

	
	電 子 回 路
	　
	　
	　
	　
	３
	

	
	可程式技術
	　
	２
	　
	２
	　
	

	
	硬體技術
	　
	４
	(２)
	４
	　
	

	
	軟體技術
	　
	　
	(２)
	　
	　
	

	
	(学科内選擇)
	　
	　
	４
	４
	　
	

	
	[跨学科加選]
	　
	　
	１
	１
	　
	

	合 計
	２
	６
	８
	1６
	0,3
	0,2,4


建築科の工業科目

	教
科
	科 目
	必 修
	選 択

	
	
	１年
	２年
	３年
	小計
	類型
	自由

	工




業
	実 習
	　
	　
	[１]
	　
	２
	0,2,4

	
	製 図
	　
	３
	{２}
	３
	　
	

	
	情 報 技 術 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　
	

	
	課 題 研 究
	　
	　
	３
	３
	　
	

	
	建 築 構 造
	　
	２
	(２)
	２
	　
	

	
	建 築 施 工
	　
	　
	　
	　
	１
	

	
	建 築 構 造 設 計
	　
	　
	(２)
	　
	　
	

	
	建 築 計 画
	　
	２
	{２}
	２
	　
	

	
	建 築 法 規
	　
	　
	　
	　
	　
	

	
	(学科内選擇)
	　
	　
	４
	４
	　
	

	
	[跨学科加選]
	　
	　
	１
	１
	　
	

	合 計
	２
	７
	８
	１７
	0,3
	0,2,4


工業化学科の工業科目

	教
科
	科 目
	必 修
	選 択

	
	
	１年
	２年
	３年
	小計
	類型
	自由

	工




業
	実 習
	　
	　
	[１]
	　
	　
	0,2,4

	
	情 報 技 術 基 礎
	２
	　
	　
	２
	　　
	

	
	課 題 研 究
	　
	　
	３
	３
	　
	

	
	工 業 化 学
	　
	１
	２
	３
	２
	

	
	化 学 工 業
	　
	２
	２
	４
	　
	

	
	工 業 英 語
	　
	　
	　
	　
	１
	

	
	環 境 工 学
	　
	２
	　
	２
	　
	

	
	[跨学科加選]
	　
	　
	１
	１
	　
	

	合 計
	２
	５
	８
	１５
	0,3
	0,2,4


東京工業大學附屬工業高校要覽,2004年
東京大學：東京大學為亞洲最好的大學，日本的歷任首相幾乎都來自於東京大學。東京大學校長佐佐木毅先生，校址在東京都文京區本鄉7－3－1。設有十個學院（部）：法學部、醫學部、工學部、文學部、理學部、農學部、經濟學部、教養學部、教育學部、藥學部。設有15個研究科（每個研究科之下，又設立許多專門科系研究，專門提供碩博士課程）及11個研究所（我國的研究中心）。本次我們造訪工學系研究科精密機械專攻樋口俊郎教授；他的主要研究是微機電新技術的開發，並使之成為新興產業。研究內容包括：1.靜電人工筋的開發及細胞與DNA的靜電操作。2.使用彈性表面超音波馬達及壓電素子來nm奈米定位。3.精密奈米加工、微鑽頭加工及非圓形輪廓NC加工。4.大型塑膠薄板的靜電浮起及真空用精密托架。5. 3次元內部構造顯微鏡的開發等。以上都是世界先進的技術。我們在樋口教授的引導下參觀了研究室及其相關之研究，同學們到三四郎池及赤門參觀，看到美麗壯觀的校園之後，都希望將來有一天能夠到此留學。最後團員們在正門與教授合影留念。
日本教育旅行主要收穫如下：

（1） 參觀旅行，變化一下教學活動，學生興致勃勃，教育效果甚佳，和家長互動良好，尤其在語言使用方面，本校事先已辦理研習活動，使本次的訪問表現上較好，也受到友校校長的稱讚。日文及英文在平時就可多加鼓勵學習，在交流時就會有更好的表現。

（2） 到日本東京工業大學附屬工業高校及縣立千葉工業高校，參觀訪問；使訪問學校與本校的學生互動觀摩學習，學生可增廣見聞，開闊視野，值得推展。

（3） 日本的民族性，守法、守秩序，落實在日常生活中的衣食住行等，所謂讀萬卷書、行萬里路。透過本次教育旅行的機會，學生們的見聞，日本人的優點是值得我們借鏡參考與學習。

（4） 日本人的愛乾淨與市容的整齊清潔及公共建設如交織的鐵公路網新幹線高鐵及高速公路的發達，及對於文化與古蹟的保存不遺餘力，值得我們學習。

（5） 本次參訪在日本的讀賣新聞及千葉日報均有報導（詳如附件四），對於國民外交工作，助益甚大，除了提高台灣的知名度之外，對於本校校譽亦增進不少。
四、建議：

（1） 政府推動教育旅行政策，並給予學校少許的補助，提高學校推動的意願，充分應用民間資源，並予以有校的整合，對於國民外交有很大助益，這是十分成功的策略；宜持續獎勵接續辦理。

（2） 日本工業高等學校之辦學以小校制，大部分學校學生都是4、5百人左右，師生與學生之間的互動相對增加，校園感覺較為溫馨，值得我們參考。

（3） 日本工葉高校課程，普通課程佔有三分之二，而專業課程只佔三分之一。而我國高工課程，普通課程只佔不到一半，而專業課程卻佔有一半以上。值得我們參考與進一步研究的。

（4） 千葉高工學生規定穿制服，而東工大附工的學生卻沒有制服，而且並無髮禁，可見日本在服裝上是授權由學校自訂，值得我們參考研究。

（5） 日本的民族性，守法、守秩序，落實在日常生活中的衣食住行等，日本人的愛乾淨與市容的整齊清潔，值得我們國家來參考、學習與進一步研究。

伍、參考書目：

1. 文部省（2003），文部統計要覽，日本東京，大藏省印刷局。

2. 下村哲夫（2000），教育法規便覽，日本東京，學陽書房。

3. 縣立千葉工高學校要覽（2004），日本千葉，。

4. 國立東京工業大學附屬工業高校（2004），日本東京，

附件一

國立羅東高級工業職業學校93年學生國際教育旅行實施計畫

1、 計畫目標：  1.結合學校與社會資源，發展具國際觀的學校特色。

2.提昇本校學生自我認識及自我成長、培養自我責任，及理財觀念。

3.增廣師生見聞，培養師生外語能力，認識多元化及拓展國際視野。

4.推展國際文化交流，營造全球化生活環境，豐富學生心靈，貢獻國際社會。

5.實施學術與文化交流參觀訪問，並締結姊妹校。

2、 依據：1.九一教中（四）字第0910522412號書函「挑戰2008－e世代

人才培育計畫」辦理。

2.93年1月6日部授教中（三）字第0930500209號函「教育

部補助高中職學校推動海外教育旅行經費審查原則」辦理。

3、 實施對象：本校品學兼優之學生（由委員會審查）30人，家長會、教 

育基金會及校友會三至五人，總領隊一人，秘書一人，輔

導教師兩名。

4、 組織與分工：依據本計畫設立「推動學生國際教育旅行輔導工作委員

會」由校長擔任主任委員，訓導主任擔任秘書，並聘請

相關處室主任、家長會代表，導師代表及學生會代表組

成之，負責本計畫之規劃、執行與檢討。其組織成員與

詳細分工內容另訂。

5、 實施內容：1.教育旅行地區，初期以日本為主，以後再擴展至亞太地

區及歐美各國。

2.教育旅行以參訪該國文教設施，具有特色之景觀或歷史

文物為主，及學校交流。

3.方案：辦理以關東地區為主之參訪交流，本校於91年12月16日至20日曾經辦理赴日教育旅行，訪問日本東京工業大學附屬工業高校，並建立友誼基礎，值此之故，擬進一步再與該校發展為姊妹校關係；並至千葉縣立工業高校及國立東京大學參訪。名勝古蹟及經濟建設參訪以東京都為主，千葉市、神奈川為輔（詳如行程表）。

              4.參加人員出國前需參加講習及說明會，時間由學校另訂。

6、 實施方式：1.教育旅行與交流訪問一次為期五天四夜（93年5 月24－28日）。

              2.辦理申請：2月9日起2月20日止，檢具家長同意書及保證金6,000元，向訓導處提出申請；餘款每期6,000元，於3、4、5月10日前繳款至訓導處再轉至學校專戶，總計24,000元。

               3.行程規劃：出發前一年開始規劃，並依規定申請奉核定後，辦理公開招標比價。

 4.任務編組：設總領隊一人，秘書一人，輔導教師兩名。

                5.行前準備：辦理出國講習，行前說明會、健康調查，兩百萬旅遊保險，編印旅遊手冊，編印旅行心得報告一篇。

7、 計畫期程與進度：

	工作項目
	工作內容
	工作進度
	備  註

	一、成立本校教育旅行輔導工作委員會
	1.擬定教育旅行工作計畫

2.組織與分工

3.召開第二次委員會
	91年11月

92年11月

93年1月
	91.12.16前往東京工業大學附設高工訪問

	二、國外教育旅行資訊宣導
	1.蒐集參訪日本國資訊

2.宣導參加國外教育旅行意義
	91年11月

92年12月


	

	三、國外教育旅行申請
	受理學生申請


	93年1月
	

	四、協助學生定存旅行基金
	1.辦理理財活動宣導

2.協助學生工讀儲蓄
	93年起每月辦理
	

	五、協助學生做好旅行準備
	1.辦理出國講習

2.行前說明會

3.健康調查

4.編印旅遊手冊

5.編印旅行心得單

6.辦理旅行平安險
	93年1月起適時辦理
	

	六、完成公開招標工作
	完成公開招標與簽約工作
	93年4月
	

	七、完成準備工作
	1.行前探勘

2.完成出國前準備及檢核工作
	93年3月

93年5月中旬
	

	八、快樂旅遊、平安返校
	圓滿完成教育旅行活動
	93年5月下旬
	

	檢討與報告
	1.召開檢討會

2.撰寫參訪報告
	93年6月
	


8、 經費需求：依補助金額及學校配合款而定

	品 名
	數 量
	單 位
	單 價
	金 額
	備 註

	編印教材費
	32
	份
	300
	9,600
	日語、禮儀、學習單

	鐘點費（一）
	10
	時
	1,600
	16,000
	外聘外語及禮儀教師

	鐘點費（二）
	40
	時
	400
	16,000
	內聘外語及禮儀教師

	參考圖書資料等
	1
	式
	20,000
	20,000
	規劃行程及辦理講習用

	數位相機
	1
	部
	15,000
	15,000
	拍攝成果資料使用

	紀念品
	4
	校
	2,500
	10,000
	訪問交流用

	探勘費
	2
	人
	45,000
	90,000
	兩位先行探勘

	團費補助
	5
	人
	12,500
	62,500
	原住民清寒3人

教師2人

	雜支
	
	
	
	7,000
	文具紙張等

	總計
	
	
	
	246,100
	團員團費另計


9、 預期效果與評估指標：

1.配合政府政策『挑戰2008－e世代人才培育計畫』，營造本校師生國際視野及對日本文化及學校之了解。

2.增進兩國文化理解，做好國民外交工作，增廣師生見聞，培養師生外語能力，認識多元化及拓展國際視野。

3..以旅行心得及問卷了解評估教育旅行之效益。

十、本計畫  陳請校長核准後公佈實施，修正時亦同。

93年東京教育旅行組織一覽表

	編號
	班 級
	姓 名
	組別
	職務
	指導老師
	秘書
	總領隊

	1
	電子二甲
	張文彥
	
	隊長
	37

 吳

郁

 璇

 老

 師
	39

張

以

方

主

任
	40

張

長

賢

校

長

	2
	電機一甲
	林思達
	1
	第1組組長
	
	
	

	3
	電機一甲
	楊博智
	1
	
	
	
	

	4
	電機一甲
	羅越俊
	1
	
	
	
	

	5
	機一甲
	張克平
	1
	
	
	
	

	6
	機一乙
	方子豪
	1
	
	
	
	

	7
	資訊一
	簡聖穎
	1
	
	
	
	

	8
	建築三甲
	廖珈琪
	2
	第2組組長
	
	
	

	9
	電子三甲
	黃俊翔
	2
	
	
	
	

	10
	建築三乙
	劉家欽
	2
	
	
	
	

	11
	建築三乙
	黃靖堯
	2
	
	
	
	

	12
	建築三乙
	吳庭涬
	2
	
	
	
	

	13
	建築三乙
	郭宗因
	2
	
	
	
	

	14
	電子二甲
	楊晉尚
	3
	第3組組長
	
	
	

	15
	電子二甲
	張博翔
	3
	
	
	
	

	16
	電子二甲
	何昕融
	3
	
	
	
	

	17
	電子二甲
	朱禹軒
	3
	
	
	
	

	18
	汽一甲
	張文遠
	4
	第4組組長
	38

范

慧

綺

老

師
	
	

	19
	資訊二
	林建達
	4
	
	
	
	

	20
	汽二甲
	賴信州
	4
	
	
	
	

	21
	建一甲
	張凱迪
	 4
	
	
	
	

	22
	製圖一
	楊宜真
	4
	
	
	
	

	23
	製圖二
	林  立
	5
	第5組組長
	
	
	

	24
	製圖二
	李偉翔
	5
	
	
	
	

	25
	製圖二
	陳立偉
	5
	
	
	
	

	26
	製圖二
	張朝龍
	5
	
	
	
	

	27
	機二乙
	張凱政
	5
	
	
	
	

	28
	製圖三
	林宏旻
	6
	第6組組長
	
	
	

	29
	汽車三甲
	黃鵬憲
	6
	
	
	
	

	30
	機三乙
	張庭維
	6
	
	
	
	

	31
	電子二乙
	顏紹文
	6
	
	
	
	

	32
	電二乙
	闕啟智
	6
	
	
	
	

	33
	家長會副會長
	陳清坤
	7
	第7組組長
	
	
	

	34
	副會長夫人
	林月美
	7
	
	
	
	

	35
	家長委員
	林佩怡
	7
	
	
	
	

	36
	鴻松科技董事長
	林郭田
	7
	
	
	
	


附件三（1/2）
國立羅東高級工業職業學校93年學生日本教育旅行問卷調查

班級：        學號：         姓名：

                              滿意程度     5  4  3  2  1
1. 您對本次行程的整體規劃感到 － － － － － － □  □  □  □  □

2. 您對活動景點的安排感到  － － － － － － － □  □  □  □  □

3. 您對本活動的所付出的經費感到值得嗎  － － － □  □  □  □  □

4. 您認為對拜訪日本學校感到   － － － － － － □  □  □  □  □

5. 您對本次活動的交通工具感到 － － － － － － □  □  □  □  □

6. 您對本次活動的住宿安排感到 － － － － － － □  □  □  □  □

7. 您對本次活動的餐食感到  － － － － － － － □  □  □  □  □

8. 您認為到日本教育旅行感到值得嗎－ － － － － □  □  □  □  □

9. 您對本次活動的團體的表現感到  － － － － － □  □  □  □  □

10. 您對本年度的教育旅行活動感到  － － － － － □  □  □  □  □

11. 您認為本活動是否有哪個景點可以不用去？ □ 有                □無

12. 您認為本活動是否有哪個學校可以不用去？ □ 有                □無

13. 若是規劃6天5夜活動經費多出5分之1，您覺得還是應以活動經費為優先考量？  □ 是     □ 否

	建議事項


	


附件三（2/2）
	     國立羅東高級工業職業學校93年學生日本教育旅行問卷調查統計表

	姓    名
	 1 題
	 2 題
	 3 題
	 4 題
	 5 題
	 6 題
	 7 題
	 8 題
	 9 題
	 10 題
	總   分

	張文彥   
	4
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	88

	羅越俊
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	3
	4
	5
	4
	78

	張克平
	3
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	82

	方子豪
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5
	94

	黃俊翔
	3
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	78

	劉家欽
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	98

	黃靖堯
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	100

	吳庭涬
	4
	4
	5
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	5
	86

	郭宗因
	5
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	90

	楊晉尚
	4
	3
	5
	3
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	84

	張博翔
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	98

	何昕融
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	100

	朱禹軒
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	92

	林建達
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	96

	賴信州
	5
	5
	5
	5
	2
	5
	5
	5
	4
	5
	92

	張凱迪
	5
	5
	5
	5
	3
	5
	5
	5
	5
	5
	96

	楊宜真
	4
	4
	4
	3
	4
	5
	5
	5
	4
	4
	84

	李偉翔
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	84

	張凱政
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	100

	林宏旻
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	5
	98

	黃鵬憲
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	96

	顏紹文
	5
	3
	4
	2
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	86

	闕啟智 
	5
	4
	3
	4
	5
	4
	3
	4
	5
	5
	84

	楊博智
	4
	5
	4
	3
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	88

	林  立
	4
	3
	4
	5
	3
	5
	4
	5
	3
	5
	82

	張朝龍
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	98

	林思達
	5
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	5
	5
	5
	94

	簡聖穎
	5
	4
	5
	3
	5
	5
	2
	5
	5
	5
	88

	廖珈琪
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	5
	5
	5
	98

	張庭維
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	3
	5
	3
	90

	張文遠 
	5
	5
	5
	5
	3
	5
	5
	5
	5
	5
	96

	陳立偉 
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	100

	總計
	92.5
	89.4
	92.5
	87.5
	86.3
	95
	88.1
	94.4
	91.9
	94.38
	91.188


附件四（1/2）
台灣高中（工）到千葉高工訪問日本讀賣新聞2004年5月29日報導
台灣、羅東市（鎮）的高工「國立羅東高級工業職業學校」的學生30（32）人，27日拜訪縣立千葉高工（千葉是中央區），增進了情誼。羅東高工來日本是其教育旅行的一環。學生們受到教職員歡迎後，隨即參觀產生高壓電設備、汽車組裝工場內的電腦控制組裝迷你汽車設備、及機械設備零件等。然後在交流會中，兩校學生比鄰而坐，時而用生硬的英語交談、時而互留手機及電子信箱號碼等。羅東高工建築科三年級廖珈琪同學（18）說：「我認為：貴校的設備充實是學習的好環境。」

【重視安全教育】台灣的高工學生到縣立千葉高工訪問千葉日報2004.5.28報導
台灣、國立羅東高級工業職業學校（張長賢校長）的學生與教職員40人，27日訪問中央區的縣立千葉高工（青木博一校長），並進行校內參觀及學生意見交流。如同俢學旅行的教育旅行26日來日本，學生們如同日本高中生二、三年級（17、18歲）。希望學生交流與工場參觀，除了千葉高工之外，尚有都內的國立東工大附屬高工。在青木校長致歡迎詞：「同樣為支持亞洲發展的貴重人才的高工學生朋友。我們也是希望以國際交流作為出發點。」然後在教職員工引導之下參觀了產生高壓電設備及個人電腦室等。參觀後與同校學生相互談及校園生活情形等。羅東高工學生們的感想：「日本的學校很整潔、注重安全與有禮貌。」
羅東高工設有資訊、電子、汽車等八科，學生數約1,500人。千葉高工說：「從文宣資料得知，羅東高工設施比我們新穎」。從同行通譯台北駐日經濟文化
代表處文化黃冠超秘書表示：升學熱如同日本一般，高工生有八成要升學。目前台灣政府已將日台青年的交流，列為重要的課題。







